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Abstrakt / Abstract
Práce má za cíl navrhnout upínací

přípravek sloužící k ukotvení různých
typů automobilů při měření elastokine-
matiky náprav v laboratoři. Součástí
vypracování je srovnání potenciálních
konstrukčních řešení a rozbor jejich
užitných vlastností. Výsledkem je kromě
samotné zprávy také výrobní dokumen-
tace. Doplňkovou úlohou je ideová
studie možností upevnění studenské
formule.

Klíčová slova: elastokinematika ná-
prav, měřící stav, držák, kotvící systém,
bakalářská práce

This work aims to develop a clamp-
ing device which is used to anchor vari-
ous types of cars when measuring wheel
suspension elastokinematics in a labora-
tory. Elaboration includes comparison
of design approaches and analysis of the
utility properties. The result is report
and manufacturing documentation. Ad-
ditional task is conceptual study of op-
tions how to anchor a student formula.

Keywords: wheel suspension elas-
tokinematics, test rig, clamping device,
anchoring system, bachelor thesis

Title translation: Clamping Device
for Measurement of Wheel Suspension
Elastokinematics
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Kapitola 1
Měření elastokinematiky náprav a dostupná
řešení

Elastokinematika popisuje změny polohy zavěšení kol zapříčiněné působením sil po-
cházejících od interakce pneumatiky s vozovkou. Důvodem tohoto chování jsou pružné
poddajné prvky v mechanismu nápravy. Elastokinematické charakteristiky zavěšení lze
získat laboratorním měřením, při kterém jsou kola měřeného vozu zatěžována pohybli-
vými stolky a jsou sledovány změny geometrie v závislosti na vyvozených zatěžovacích
silách. Automobil je během procedury pevně ukotven. Zmíněné vnější síly jsou zachy-
covány v držácích, jejichž návrh je cílem této bakalářské práce.

Z průzkumu konvenčních způsobů používaných ve zkušebních laboratořích bylo zjiš-
těno, že prakticky výhradní metodou uchycení automobilu ke zkušebnímu stavu je
svěrné spojení za lem prahů v místě určeném k umístění zvedáku. Hlavní odůvod-
nění tohoto řešení je snadná a rychlá obsluha. Díky univerzálnosti celého systému lze
provádět měření na téměř jakýchkoliv osobních automobilech standardních rozměrů.

Schéma typického měřícího stanoviště je zobrazeno na obrázku 1.1. Vůz je za lemy
prahů ukotven k upínacímu stolu zajišťujícímu svislý posuv. V takovém případě není
nutné mít výškově stavitelné úchyty. Svislý a podélný posuv obstarávají samotné měřicí
stolky.

Obrázek 1.1. Uspořádání měření elastokinematiky náprav [1].
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1. Měření elastokinematiky náprav a dostupná řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nejdostupnější upínací prvky použitelné pro účely měření jsou držáky automobilů ur-

čené k rovnání karoserie po kolizích zobrazené na obrázku 1.2. Z charakteru primárního
účelu vyplývá, že splňují požadavky na zachycení svislé, podélné i příčné síly. Záro-
veň umožňují případné výškové nastavení. Konstrukce se skládá z podstavce s drážkou
sloužící ke stranovému nastavení vůči upínacímu stolu a měřenému vozu. Výškové na-
stavení je realizované posuvem souosých trubek s axiálním zajištěním příčným čepem
či závitovou dvojicí. Samotné uchycení za karoserii zajišťují svorky.

Obrázek 1.2. Prvek pro upevnění vozu při opravách karoserie [2], [3].

Obdobné přípravky jsou vyráběny v různých variantách lišících se především prove-
dením zdvihu. Jejich konstrukční prvky jsou výchozím měřítkem pro návrh vlastního
řešení. Na obrázku 1.3 je zobrazeno vozidlo ukotvené za pomoci běžně prodávaného
systému.

Obrázek 1.3. Ukázka použití svěrného uchycení [3].
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Kapitola 2
Dosavadní řešení uchycení

Stávající uspořádání měřícího stanoviště v laboratoři Ústavu automobilů, spalovacích
motorů a kolejových vozidel na Julisce, které slouží k měření elastokinematiky náprav
je zobrazeno na obrázku 2.1. Automobil je zde pevně uchycen k nepohyblivému stolu s
T-drážkami pomocí stojanů. Měřená náprava je uložena na pohyblivých stolcích, které
v kombinaci s posuvnou podložkou zajišťují posuv ve svislém, příčném a podélném
směru. Jak je ze schématu patrné, pro měření opačné nápravy je nutné celý automobil
otočit a znovu ukotvit. Tato operace vzhledem ke složitosti nynějšího řešení ukotvení
trvá značný čas. Pro nový systém ukotvení je tedy žádoucí maximální zjednodušení s
cílem časových úspor při konfiguraci.

Obrázek 2.1. Schéma měřícího stanoviště [4].

Doposud bylo uchycení řešeno kombinací několika rozdílných prvků. Jako úchytné
body byl použit nárazník, tažné oko, práh u spolujezdce a část karoserie u řidiče poblíž
nápravy. Hlavním negativem této koncepce se ukázala invazivnost metody. Je třeba de-
montovat plastový kryt nárazníku a vyvařit kotevní bod do karoserie. Svěrné spojení za
práh způsobuje trvalou deformaci karoserie v místě působení. Dalším faktorem svědčí-
cím v neprospěch dosavadního stavu je zdlouhavá instalace celého systému a v poslední
řadě nemožnost zavírání dveří spolujezdce a zhoršení přístupu k některým částem vozu.
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2. Dosavadní řešení uchycení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek 2.2. Fotografie dosavadního uchycení vozu.

Obrázek 2.3. Detail dosavadního uchycení za nárazník a tažné oko.

Obrázek 2.4. Ukázka dosavadního uchycení v okolí podběhu.
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Kapitola 3
Koncepce uchycení studentské formule

Dílčím úkolem této práce bylo vytvořit koncepci uchycení studentské formule pro mě-
ření elastokinematiky náprav. Uspořádání nosných prvků studentské formule týmu CTU
CarTech se v posledních ročnících ustálilo na kombinaci samonosného monokoku z uh-
líkového kompozitu, ke kterému je připevněna přední náprava, a zadního trubkového
prostorového rámu držícího motor a zadní nápravu. Standardní součástí vozu jsou roz-
měrné prvky aerodynamického paketu znesnadňující přístup k potenciálním kotvícím
bodům. Klíčovými parametry pro návrh uchycení je rozvor činící 1578 mm, rozchod
1200/1180 mm a hmotnost 197 kg.

Obrázek 3.1. Snímek studentské formule FS.06 [5].

Charakter soutěžního vozu je zcela odlišný od osobních automobilů a z toho vy-
plývá nutnost zcela specifického řešení držáků. Vzhledem k tomu, že měřená náprava
se nachází mimo dosah upevňovacího stolu, podobně jako na schématu 2.1, je nutné,
aby veškeré upevňovací prvky ležely v oblasti rozvoru, který je v tomto případě rela-
tivně krátký. Navržený systém bude kombinovaný, sestávající se z kombinace dvou typů
uchycení vycházejících z odlišného konstrukčního řešení přední a zadní části vozu.

Jako nejreálnější řešení se jeví využít k upevnění zadní ochranný rám za pomoci
objímek přímo k upevňovacímu stolu. V přední partii formule je velmi malé množství
potenciálních kotvících bodů. Celý monokok je skořepina konvexního tvaru, do kte-
rého jsou zalaminované vložky pro připevnění ramen držících přední kola. Jednou z
potenciálních oblastí uchycení je horní lem monokoku, který je vyztužený a je zde re-
álné použití svěrného spojení. Jelikož se lem nachází na horní straně, je třeba vytvořit
příčník podepřený bočními sloupky. Sloupky se upevní ke kotvící desce.
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3. Koncepce uchycení studentské formule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek 3.2. Upevnění za ochranný rám pomocí objímek 1).

Další variantou, jež přichází v úvahu, je nízká stolice, na kterou se formule uloží a
přitáhne stahovacími popruhy. Mezi stolici se vloží tenká vrstva pryže, která zajistí
vysoký součinitel tření a ochrání skořepinu před případným poškozením. K použití
tohoto postupu je nutné předem demontovat aerodynamické nástavby po stranách vozu.
Vzhledem k nízké hmotnosti a relativně malému testovacímu zatížení kol bude tento
způsob upevnění dostatečný.

Obrázek 3.3. Upevnění monokoku pomocí popruhů 1).

1) Vytvořeno v CAD programu Autodesk Inventor
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Kapitola 4
Návrhové varianty


[…]

Základní deska - PLO 140x10 261,37 Kč/m 0,250 m 65,33 Kč
Žebra - PLO 60x10 105,32 Kč/m 0,050 m 5,27 Kč
Měkké čelisti - PVC 2 mm 190 Kč/m2 0,004 m2 0,76 Kč
Deska - PLO 60x10 105,32 Kč/m 0,170 m 17,90 Kč
Distanční podložka - PLO 60x10 105,32 Kč/m 0,016 m 1,69 Kč
Upevňovací deska - PLO 60x10 105,32 Kč/m 0,230 m 24,22 Kč
Závitová tyč - M30 321,65 Kč/m 0,110 m 35,38 Kč
Šrouby - M12-55 408,37 Kč/100ks 4 ks 16,33 Kč
Matice - M12 146,27 Kč/100ks 4 ks 5,85 Kč
Kulové podložky - 13 1 393,84 Kč/100ks 4 ks 55,75 Kč
Kuželové pánve - 14.2 2 055,39 Kč/100ks 4 ks 82,22 Kč
Matice prodlužovací - M30x90 11 041,95 Kč/100ks 1 ks 110,41 Kč
Barva - SYNTERAL S2139 292 Kč/l 0,016 l 4,67 Kč
Celkem 457,11 Kč

Tabulka 8.1. Cena použitého materiálu [14], [15], [16], [17].
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8. Rozpočtová analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8.2 Výroba

Pro přibližný výpočet hodnoty práce byla aplikována metodika dle pravidel soutěže
FORMULA SAE [18] a uvedené ceny byly přepočteny na českou měnu dle kurzu
1 USD = 25 Kč. Zvolené výrobní operace jsou nezávazné a lze aplikovat libovolné
metody obrábění splňující požadavky dle výkresové dokumentace.

Úkon Cena za jednotku Použité množství Cena
Dělení profilů a tyčí na pile 10 Kč/řez 14 řezů 140,00 Kč
Vrtání 8,75 Kč/díra 8 děr 70,00 Kč
Frézování 1 Kč/cm3 88,25 cm3 88,25 Kč
Svařování 3,75 Kč/cm 114 cm 427,50 Kč
Lakování 131,25 Kč/m2 0,21 m2 27,56 Kč
Celkem 753,31 Kč

Tabulka 8.2. Cena výrobních úkonů [18].

8.3 Vyhodnocení
Odhadované náklady na výrobu jednoho kusu činní 1210 Kč. Výrobek srovnatelných
parametrů (viz [2], [3]) lze zakoupit za 300–1100 USD, což je dle kurzu aktuálního ke
dni vytvoření této práce 7474–26882 Kč. S přihlédnutím k okolnostem vychází jako
výhodnější varianta výroba vlastního přípravku.
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Příloha A
Seznam použitých veličin

Značka Název Jednotka
Fx podélná síla [kN ]
Fy příčná síla [kN ]
Fz svislá síla [kN ]
Fo ohybová síla [kN ]
Ft třecí síla [N ]
Fn normálová síla [N ]
G tíha [N ]
σKt mez kluzu [N/mm2]
f součinitel tření [-]
S3 průřez dříku šroubu [mm2]
d3 průměr dříku šroubu [mm]
pD dovolený tlak [MPa]
ψH součinitel [-]
ψh součinitel [-]
q součinitel provozního předpětí [-]
Mo ohybový moment [Nm]
Mk kroutící moment [Nm]
Q osová síla [N ]
N celková normálová síla [N ]
Wo průřezový modul v ohybu [mm3]
Wk průřezový modul v kroucení [mm3]
σt napětí v tahu [N/mm2]
σo napětí při ohybu [N/mm2]
τk smykové napětí od kroucení [N/mm2]
σred redukované napětí [N/mm2]
σD dovolené napětí [N/mm2]
L,D rozteč [mm]
u míra využití meze kluzu [-]
k součinitel bezpečnosti [-]
i počet šroubů [ks]

Tabulka A.1. Seznam použitých veličin.
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Příloha B
Seznam přiložené výkresové dokumentace

Součástí práce je příloha obsahující 16 listů výkresové dokumentace.

Číslo dokumentu Název
BP-2015-1-01 Základní deska
BP-2015-1-02 Výztužný profil
BP-2015-1-03 Žebro
BP-2015-1-K Stojan (kusovník)
BP-2015-1-S Stojan
BP-2015-2-01 Závitová tyč
BP-2015-2-02 Upevňovací deska
BP-2015-2-K Svorka (kusovník)
BP-2015-2-S Svorka
BP-2015-3-K Držák (kusovník)
BP-2015-3-S Držák
BP-2015-4-01 Deska
BP-2015-4-02 Distanční podložka
BP-2015-4-K Přítlačná deska (kusovník)
BP-2015-4-S Přítlačná deska
BP-2015-5-01 Připojovací stůl

Tabulka B.2. Seznam přiložené výkresové dokumentace.
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Příloha C
Návod k použití - Držák

Předepsané parametry:. Bezpečný rozsah nastavení výšky držáku činí 145–205 mm.. Maximální stranová odlehlost od kotvící drážky činí 0-170 mm.. Stanovený utahovací moment pro šrouby svorky je přibližně 50 Nm.. Šroub ukotvující přípravek ke zkušební stolici je třeba utáhnout na 500 Nm.. Maximální dovolené působící síly jsou: 3 kN ve svislém směru, 3,1 kN v příčném
směru, 4 kN v podélném směru .

Postup montáže:. Nastavte zdvih přípravku do úrovně lemu vozu.. Utáhněte veškeré šrouby svorky na předepsanou hodnotu.. Pootočte stojanem tak, aby se vymezila případná mezera mezi stolem.. Vložte upínací šroub a utáhněte na předepsanou hodnotu.

Obrázek C.1. Model držáku s piktogramy.
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