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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Upínací prvek k měření elastokinematiky náprav
Jméno autora: Lukáš Záruba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Jiří Pakosta
Pracoviště oponenta práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje použití teoretických i praktických znalostí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl rozbor řešení cílů a vybral nejvhodnější postup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student musel aplikovat znalosti z oboru konstrukce, pevnostních výpočtů a technologie výroby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odevzdaná práce je na vysoké úrovni. Součástí je i bezchybná výkresová dokumentace.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student sice využívá převážně internetové zdroje, za to však ve velkém rozsahu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Součástí bakalářské práce bylo i zadání výroby funkčních upínacích prvků.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student díky včasnému dokončení práce a zadání výroby dílů uskutečnil testování upínacích prvků na zkušebním
vozidle.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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